



# COMUNE DI ROGLIANO

(PROVINCIA DI COSENZA)

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

### SETTORE 3<sup>^</sup> - LAVORI PUBBLICI

N.28 /Reg.SETTORE | N.122 /Reg.GENERALE

del 24 giugno 2015 | del 24 giugno 2015

--- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* ---

**OGGETTO: L.R. 24/87 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA "RALLI - LARA" E ALTRE STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE RELAZIONE E CERTIFICAZIONE DI LIQUIDAZIONE GENERALE SUI RAPPORTI TRA ENTE CONCESSIONARIO E ENTE CONCEDENTE.**

--- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* --- \* ---

Addi ventiquattro del mese di giugno dell'anno duemilaquindici alle ore 08.30 in Rogliano e presso la Sede Comunale, il sottoscritto Geom.Giovanni Battista DE BIASE nella qualità di Responsabile del SETTORE 3<sup>^</sup> - LAVORI PUBBLICI

-----

**PREMESSO** che, con delibera di G.C. n.118 del 08/09/2011 è stato approvato il progetto preliminare relativo ai "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA", redatto dal Settore 3<sup>^</sup> - LL.PP. nell'importo complessivo di E. 700.000,00 dei quali E. 499.903,50 per lavori ed E. 200.096,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**CHE** con nota del 13/09/2011, prot.7369 è stato richiesto alla Regione Calabria, l'assegnazione di un contributo di E.700.000,00 per la realizzazione degli anzidetti lavori;

**CHE**, con nota del 24/09/2012, prot.280, acquisita agli atti del Comune in data 11/10/2012, al prot. 8353, la Regione Calabria ha comunicato la concessione del finanziamento richiesto nella misura complessiva di Euro 700.000,00 per la realizzazione dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE CALLI - LARA", ai sensi della L.R. 31/07/87 n. 24, giusto Decreto D.G. n.13794 del 03/10/2012;

**CHE**, dalla lettura degli atti è emersa l'incoerenza tra l'oggetto del progetto preliminare approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 118 del 08/09/2011, il suo contenuto e quello riportato nel Decreto di finanziamento dell'opera n.13794 del 03/10/2012 - il primo "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA" - il secondo "LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE CALLI - LARA";

**CHE** per quanto detto con nota del 19/04/2013, prot. 4711, è stato richiesto alla Regione Calabria di provvedere alla modifica dell'oggetto dell'opera finanziata da "LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE CALLI - LARA", erroneamente riportato nel decreto di finanziamento n. 13794/2012 con la seguente dicitura esatta: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA E ALTRE STRADE COMUNALI";

**CHE** in risposta alla succitata nota prot. 4711/2013, la Regione Calabria, con D.D.G. n. 11849 del 14/08/2013, ha autorizzato la devoluzione da "LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE CALLI - LARA", a "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA E ALTRE STRADE COMUNALI", giusta documentazione acquisita agli atti del Comune in data 03/09/2013, al prot. 9278;

**CHE**, con determina n. 41 del 02/05/2013, ai sensi del combinato disposto degli art. 91, comma 2, 125 comma 11 e dell'art. 57, comma 6, del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 è stata indetta procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico relativo alla progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza;

**CHE**, con determina n. 50 del 17/05/2013 e successiva convenzione stipulata in data 23/05/2013 per la redazione degli atti progettuali è stato conferito incarico al costituito raggruppamento temporaneo di scopo tra professionisti formato dall'Ing. Sandra BOCCHINFUSO (capogruppo mandatario) titolare del Cod. Fisc. BCCSDR66S67D086C, Arch. Antonio GRANDINETTI (mandante) titolare del Cod. Fisc. GRNNTN72E25D086G, Ing. Vincenzo SALVINO (mandante) titolare del Cod. Fisc. SLVVCN72H25H490T, e l'Ing. Tiziana TUCCI (mandante) titolare del Cod. Fisc. TCCTZN73H61H490P, nell'importo netto di E. 35.910,04, determinato al netto degli oneri accessori, così ripartito:

- Per progettazione .....	E.	11.319,38	
- Coord. Sicurezza progettazione .....	E.	2.721,02	
- Direzione Lavori .....	E.	13.657,90	
- Coord. Sicurezza esecuzione.....	E.	3.225,67	
- Contabilità e misura.....	E.	4.175,93	
- Collaudo amministrativo.....	E.	810,14	
	Sommano E.	35.910,04	

**CHE** con la citata determina del Responsabile del Settore 3^ Lavori Pubblici n. 50 del 17/05/2013, tra l'altro è stato:

- A) costituito, ai sensi dell'art.147 del Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 05/10/2010, n.207, per come voluto dall'art.130 comma 1, del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs.14/04/2006, n.163, l'Ufficio della Direzione dei Lavori di che trattasi;
- B) conferito:
  - a) all'Ing. Sandra BOCCHINFUSO, l'incarico per l'espletamento delle mansioni di Direttore dei Lavori di cui all'art. 148 del regolamento di attuazione approvato con DPR 207/2010 nonché quello per la redazione del collaudo amministrativo;
  - b) all'Arch. Antonio GANDINETTI l'incarico per l'espletamento della funzione di Direttore Operativo di cui all'art. 149 del D.P.R. 207/2010;
  - c) all'Ing. Vincenzo SALVINO l'incarico per l'espletamento della funzione di Direttore Operativo di cui all'art. 149 del D.P.R. 207/2010 nonché quello per l'espletamento delle funzioni di responsabile sulla sicurezza nella fase esecutiva di cui al successivo art. 151;
  - d) all'Ing. Tiziana TUCCI l'incarico per l'espletamento della funzione di Ispettore di Cantiere di cui all'art. 150 del D.P.R. 207/2010;

**CHE** con delibera di G.C. n. 61 del 30/05/2013 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo ad oggetto "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA E ALTRE STRADE COMUNALI", redatto dai sopracitati professionisti nell'importo complessivo di E. 700.000,00 così ripartito:

C) LAVORI			
- Per lavori .....	E.	541.440,00	
- Per oneri sicurezza .....	E.	22.560,00	
	Sommano E.	564.000,00	E. 564.000,00
D) SOMME A DISPOSIZIONE			
- Per IVA 10 % sui lavori .....	E.	56.400,00	
- Imprevisti 5% di a) .....	E.	28.200,00	
- Incentivi RUP .....	E.	6.097,60	
- Onorari Ingegnere .....	E.	36.000,00	
- CNPAIALP 4% su e) .....	E.	1.440,00	
- IVA 21 % su (e+f) .....	E.	7.862,40	
	Sommano E.	136.000,00	E. 136.000,00

T O T A L E E. 700.000,00

**CHE** determina n. 31 del 04/03/2014, tra l'altro, è stato approvato il piano di riparto dei compensi spettanti ai tecnici incaricati, nell'importo complessivo di E. 35.910,04 e suddivisi per come segue:

Onorario	Ing. Sandra BOCCHINFUSO	Arch. Antonio GRANDINETTI	Ing. Tiziana TUCCI	Ing. Vincenzo SALVINO	Totale
Progettazione	2.829,83	2.829,85	2.829,85	2.829,85	11.319,38
Coord. sicurezza progettazione		2.721,02			2.721,02
Direzione Lavori	5.463,16	4.097,37	4.097,37		13.657,90
Coord. sicurezza esecuzione				3.225,67	3.225,67
Cont. e misura lavori	2.296,73	626,40	626,40	626,40	4.175,93
Collaudo amministrativo	567,11	81,01	81,01	81,01	810,14
Sommano	11.156,83	10.355,65	7.634,63	6.762,93	35.910,04

**CHE** con nota del 31/01/2014, prot. 31888, acquisita agli atti del Comune in data 05/02/2014 al prot. n. 1234, la Regione Calabria ha confermato il finanziamento concesso di E. 700.000,00 e autorizzato l'avvio dei procedimenti necessari per consentire la realizzazione dei lavori;

**CHE**, con determina del Responsabile del Settore 3 - LL.PP. n. 24 del 17/02/2014 è stato:

- indetto pubblico incanto per l'appalto dei lavori di: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA E ALTRE STRADE COMUNALI", per l'importo a base d'asta di Euro 564.000,00 comprensivi di E. 22.560,00 per oneri sicurezza, avvalendosi del sistema del massimo ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara ai sensi dell'art. 82 del codice dei contratti approvato con D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del successivo art. 86;
- Approvato lo schema del relativo bando di gara con annesse norme integrative;

**CHE**, le modalità di gara erano stabilite nel bando di gara già pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 22 del 24/02/2014, sui quotidiani "Avvenire" e "L'Ora della Calabria" del 28/02/2014, sul sito internet e Albo Pretorio di questo Comune in data 24/02/2014, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture in data 25/02/2014 e su quello dell'Osservatorio in data 27/02/2014;

**CHE** con verbale di gara del 24/04/2014, successiva determina del Resp.le del Settore 3 - LL.PP. n. 56 del 10/06/2014 e contratto d'appalto stipulato in data 23/06/2014 con il n. 18 di rep., l'esecuzione dei lavori di che trattasi è stata definitivamente affidata in favore della Ditta DACRI S.r.l., corrente in Marano Marchesato alla Via Don Minzoni snc, con il ribasso offerto del 33.570 % e quindi nell'importo complessivo netto di E. 382.238,60 per come di seguito determinato:

- Importo dei lavori a base d'asta al netto degli oneri sulla sicurezza ..... E. 541.440,00
- A detrarre il ribasso d'asta del 33.570 % E. 181.761,40
- Restano i lavori al netto..... E 359.678,60
- Per oneri sulla sicurezza ..... E. 22.560,00
- Somma l'importo netto contrattuale E. 382.238,60

**CHE** con nota fax del 29/04/2014, è stato comunicato a tutte le ditte partecipanti alla gara l'esito della stessa;

**CHE** l'avviso di appalto aggiudicato, redatto in data 29/04/2014, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 52 del 09/05/2014, sui quotidiani "Avvenire" e "Il Quotidiano della Calabria" in data 14/05/2014, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture, dell'Osservatorio e di questo Ente nonché all'Albo Pretorio del Comune.

**CHE** con delibera di G.C. n. 50 del 27/03/2014 è stato approvato lo schema di convenzione, già approvato dalla Giunta Regionale con atto n. 119 del 27.02.2006, pubblicata sul BUR Calabria, parti I e II, n.6 del 01.04.2006, regolante i rapporti tra la medesima Regione e questo Comune in ordine al "contributo una tantum, fondo di cui all'art. 9, comma 5, della L.R. n.1 del 13.01.2006;

**CHE** con la sopracitata determina n. 56/2014 è stato approvato, altresì, il quadro economico debitamente rimodulato dal Responsabile del Settore 3 - LL.PP. a seguito delle risultanze di gara, nell'importo complessivo di E. 700.000,00 così ripartito:

A) LAVORI

- Importo dei lavori a base d'asta al netto degli oneri sulla sicurezza .....	E. 541.440,00
- A detrarre il ribasso d'asta del 33.570 % .....	E. 181.761,40
- Restano i lavori al netto .....	E. 359.678,60
- Per oneri sulla sicurezza .....	E. 22.560,00
Somma l'importo netto di aggiudicazione	E. 382.238,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA sui lavori 10 % .....	E. 38.223,86
- Per compensi tecnici .....	E. 36.000,00
- Per CNPAIALP 4% .....	E. 1.440,00
- Per IVA sui comp. e CNPAIALP 22% .....	E. 8.236,80
- Incentivi RUP .....	E. 6.097,60
- per imprevisti 5% di A) .....	E. 19.111,93
- IVA 10 % su imprevisti .....	E. 1.911,19
- Contributo una tantum fondo ex art. 9, comma 5 L.R. 1/2006 pari al 25 % di E. 181.761,40 ..	E. 45.440,35
- Economie derivanti dal ribasso d'asta .....	E. 161.299,67
Sommano	E. 317.761,40
IN UNO (A+B)	E. 700.000,00

**CHE**, nel corso di realizzazione delle opere, causa l'evento meteorico eccezionale che in data 15/07/2014 ha interessato il territorio di questo Comune, causando ingenti danni alla pavimentazione stradale di Via L. Sturzo, alla rete di regimazione delle acque piovane lungo la via E. Altomare e a quella lungo la Via Calia, si è ravvisata la necessità di apportare alcune variazioni alle originarie previsioni progettuali, imprevedibili e tecnicamente giustificati;

**CHE** per quanto detto, con determina del Resp.le del Settore 3 - LL.PP. n. 96 del 19/11/2014 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva relativa ai "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA E ALTRE STRADE COMUNALI", predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Sandra BOCCHINFUSO, nell'importo complessivo di E. 700.000,00 così ripartito:

A) LAVORI

- Importo dei lavori di perizia .....	E. 567.683,65
- A detrarre il ribasso d'asta del 33.570 % .....	E. 190.571,40
- Restano i lavori al netto .....	E. 377.112,25
- Per oneri sulla sicurezza .....	E. 22.700,00
Somma l'importo netto di perizia	E. 399.812,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA sui lavori 10 % .....	E. 39.981,22
- Per compensi tecnici .....	E. 36.000,00
- Per CNPAIALP 4% .....	E. 1.440,00
- Per IVA sui comp. e CNPAIALP 22% .....	E. 8.236,80
- Incentivi RUP .....	E. 5.587,21
- Contributo una tantum fondo ex art. 9, comma 5 L.R. 1/2006 pari al 25 % di E. 190.571,40 ..	E. 47.642,85

Sommano E. 138.888,08

C) ECONOMIE derivanti dal ribasso d'asta ..... E. 161.299,67

**IN UNO (A+B+C) E. 700.000,00**

**CHE**, la succitata perizia di variante e suppletiva, rientra nella tipologia prevista dal comma 1, lettera b) dell'art.132, del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, approvativo del codice dei contratti;

**CHE**, per i nuovi e maggiori lavori di perizia, in data 18/03/2015 con il n. 20 di prot., è stato stipulato tra la ditta appaltatrice e questo Comune regolare atto aggiuntivo al contratto principale, nell'importo netto di E. 17.573,65 (Importo netto lavori di perizia comprensivo degli oneri sulla sicurezza E. 399.812,25 - importo netto contrattuale comprensivo degli oneri sulla sicurezza E. 382.238,60 = importo netto atto aggiuntivo E. 17.573,65);

**CHE** con determina del Responsabile del Settore 3 LL.PP. n. 21 del 21/05/2015 tra l'altro sono stati approvati gli atti di contabilità finale, lo Stato Finale, la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione inerente i lavori di che trattasi, predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Sandra BOCCHINFUSO in data 20/05/2015, sottoscritti senza riserva alcuna dal rappresentante della Ditta esecutrice DACRI S.r.l. corrente in Marano Marchesato (CS);

**CHE** con la citata determina n. 21/2015 è stato approvato, altresì, il nuovo quadro economico dell'opera di che trattasi, debitamente rimodulato a lavori ultimati dal Responsabile del Settore 3 - LL.PP. nell'importo complessivo di E. 700.000,00 per come in appresso ripartito e dal quale si evince una economia di spesa pari ad E. 160.890,99:

**A) LAVORI**

- Importo dei lavori eseguiti .....	E. 567.683,51
- A detrarre il ribasso d'asta del 33.570 % .....	E. 190.571,35
- Restano i lavori al netto .....	E. 377.112,16
- Per oneri sulla sicurezza .....	E. 22.700,00
Sommano i lavori	E. 399.812,16

**B) SOMME A DISPOSIZIONE**

- IVA sui lavori 10 % .....	E. 39.981,22
- Per compensi tecnici .....	E. 35.909,98
- Per CNPAIALP 4% .....	E. 1.436,40
- Per IVA sui comp. e CNPAIALP 22% .....	E. 8.216,17
- Incentivi RUP .....	E. 6.110,25
- Contributo una tantum fondo ex art. 9, comma 5 L.R. 1/2006 pari al 25 % di E. 190.571,40 ..	E. 47.642,85
Sommano	E. 139.296,85

C) ECONOMIE derivanti dal ribasso d'asta ..... E. 160.890,99

**IN UNO (A+B+C) E. 700.000,00**

**VISTA** la Relazione e Certificazione di Liquidazione Generale sui Rapporti tra Ente Concessionario ed Ente Concedente, inerente ai lavori di "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA E ALTRE STRADE COMUNALI", redatta in data 23/06/2015 dal Geom. Giovanni Battista DE BIASE nella sua qualità di Responsabile del Settore 3^ e RUP;

**DATO ATTO**, che dal raffronto tra le somme autorizzate e quelle realmente impiegate per la realizzazione dell'opera si evince una economia di spesa pari ad E. 160.890,99 sull'importo finanziato di E. 700.000,00;

**RITENUTO** di dover provvedere in merito;

**VISTO** il D.Lgs.18.08.2000 n.267 e ss.mm.;

**D E T E R M I N A**

- **I APPROVARE** la Relazione e Certificazione di Liquidazione Generale sui Rapporti tra Ente Concessionario ed Ente Concedente, inerente ai lavori di "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE RALLI - LARA E ALTRE STRADE COMUNALI", redatta in data 23/06/2015 dal Geom. Giovanni Battista DE BIASE nella sua qualità di Responsabile del Settore 3^ LL.PP. e RUP, atto che in copia si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
- **DI DARE ATTO**, che dal raffronto tra le somme autorizzate e quelle realmente impiegate per la realizzazione dell'opera si evince una economia di spesa pari ad E. 160.890,99 sull'importo finanziato di E. 700.000,00;
- **DI DARE ATTO** che per il progetto dei lavori di che trattasi è stato generato il prescritto CUP, al quale è stato attribuito il n. F53D13000050002;
- **DI DARE ATTO**, altresì, che al finanziamento dell'opera si fa fronte con il prestito di E 700.000,00 concesso dalla Cassa DD.PP. a cui è stato attribuito il n. 6006582 di pos., assistito dal contributo Regionale di cui D.D.G. n. 13794 del 03/10/2012;
- **DI INOLTARE** copia della presente all'Amministrazione Provinciale di Cosenza per il seguito di competenza;
- **DI RICHIEDERE**, all'Amministrazione Provinciale di Cosenza l'autorizzazione necessaria per l'utilizzo delle economie conseguite di E. 160.890,99 per la realizzazione di di nuovi lavori analoghi per caratteristiche, tipologia e categoria a quelli previsti nel sopracitato progetto esecutivo approvato con la delibera di G.C. n. n. 61 del 30/05/2013

Letto, confermato e sottoscritto.-

Rogliano, li 24/06/2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Geom. Giovanni Battista DE BIASE